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O complexo desportivo do estádio 
João Paulo II, em Angra do Hero-
ísmo, recebe este fim de semana 
(sábado, 15:00; domingo, 10:00) 
o Campeonato de Ilha de Infantis, 
o Campeonato de Ilha de Juvenis 
e mais uma jornada de Provas de 
Observação, acontecimentos que 
devem reunir um número alargado 
de atletas locais.
Trata-se de uma organização da 
Associação de Atletismo da Ilha 
Terceira, liderada por Paula Silva, 
e cujos novos órgãos sociais tomam 
posse hoje, sexta-feira, em cerimó-
nia agendada para as 19:30, no sa-
lão nobre da Câmara Municipal de 
Angra do Heroísmo.

Em partida válida para a 10.ª (últi-
ma) jornada do Campeonato Nacio-
nal da Segunda Divisão de Futsal 
Masculino – II Fase – Apuramento 
do Campeão – Série Sul, o Lusitâ-
nia recebe amanhã (15:00, pavilhão 
desportivo do Posto Santo) o Olho 
Marinho. A ronda comporta ainda 
os duelos Farense – Eléctrico (pa-
vilhão do Farense) e Portimonense 
– Ferreira do Zêzere (pavilhão Mon-
tes Alvor), ambos também às 15:00 
dos Açores.

A Associação de Futebol de Angra 
do Heroísmo (AFAH) está a levar 
a efeito, desde a passada semana, 
um curso de treinadores de futebol 
Nível I, nas ilhas de São Jorge (30 
candidatos, sendo dois do Pico) e 
Graciosa (10 candidatos). 
Segundo fonte associativa, “o custo 
de inscrição é de apenas 100 euros/
pessoa, enquanto no continente, 
por exemplo, os valores rondam os 
1200 euros/pessoa”. 
Para o nosso interlocutor, “com es-
tes valores, a AFAH pretende, acima 
de tudo, contribuir para o desenvol-
vimento sustentado da modalidade, 
em que a formação dos respetivos 
agentes assume papel decisivo, em 
São Jorge e na Graciosa”. A lista de 
preletores inclui nomes regionais e 
nacionais.
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FUTEBOL

João Paulo II acolhe
diversas competições 

Lusitânia abre portas 
ao Olho Marinho

Curso de treinadores 
em S. Jorge e Graciosa

A ilha Terceira é tida como um dos 
principais marcos de referência na 
História de Portugal pela relevância 
que as suas duas cidades tiveram na 
mesma.
A posição geográfica da ilha fez, na 
altura, da vila de Angra um porto de 
excelência para as frotas portugue-
sas oriundas da Índia e de África se 
reabastecerem de mantimentos e fa-
cultar que outras naus, provenien-
tes de outros locais, daqui saíssem 
por motivos comerciais. 
Pela heroica resistência ao domínio 
Filipino, D. João IV conferiu-lhe o 
título de “sempre leal cidade”.
Por Angra do Heroísmo ter assumido 
a causa liberal em conjunto com a, na 
altura denominada, Praia, que a 11 
de agosto de 1829, foi responsável 
pela primeira vitória liberal sobre os 
absolutistas, quando as tropas de D. 
Miguel tentaram aqui desembarcar, 
passando-se, por isso, a denominar 
por Praia da Vitória, receberam de 

D. Maria II, respetivamente, os cog-
nomes de “mui nobre, leal e sempre 
constante cidade de Angra do Hero-
ísmo” e “Muito Notável”.
Fruto desta envolvência histórica e 
do atual relacionamento comercial 
entre as cidades de Angra do He-
roísmo e Praia da Vitória, o Angra 
Iate Clube realizou nos dias 25 e 
28 de abril a regata de vela cruzeiro 
denominada por Intercidades, com 
os apoios da Câmara Municipal de 
Angra do Heroísmo, da Câmara 
Municipal da Praia da Vitória, da 
Direção Regional do Turismo e do 
Clube Naval da Praia da Vitória. 
A Comissão de Regata foi presidi-
da por Dárcio Paiva, do Angra Iate 
Clube, enquanto a segurança no 
mar contou com a colaboração da 
empresa Deep Blue.
A prova do dia 25 de abril teve a 
largada da Baía da cidade de Angra 
do Heroísmo, pelas 13 horas, com 
as embarcações Piccolo, Mare, Sea 

REGATA INTERCIDADES PROMOVIDA PELO ANGRA IATE CLUBE

Marcaram presença 13 embarcações que oferece-
ram um colorido sobremaneira agradável. Camara-
dagem e fair-play foram as notas dominantes. 

A história e o mar

a ligarem as

duas cidades

da Terceira

PROVA  ligou as duas cidades da ilha

Dancer, Açor, Quinas, Tuga, Avé 
Maria, James, Exocet, Peer Gynt, 
Finkapé, Rodamon e My Shell, capi-
taneadas, respetivamente, por João 
Monjardino, Thomas Ruppert, José 
Marcelino, João Leal, Marco Peixo-
to, Mário Duarte, Jorge Silva, Pau-
lo Barcelos, Filipe Rodrigues, José 
Carlos Ferreira, Miguel Pamplona, 
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Clube Kairós (Série 1) e Associa-
ção de Jovens da Fonte do Bastardo 
(AJFB) (Série 2) venceram a II Fase 
do Campeonato Regional de Inicia-
dos Femininos de Voleibol.
A Série 1 teve lugar na Graciosa, sen-
do o Clube Kairós somou 18 pontos. 
Seguiram-se, por esta ordem, FC Ca-
lheta (12), Santa Cruz SC (6) e Clube 
Ana (0).
A Série 2 decorreu na ilha do Pico. A 
AJFB contabilizou 18 pontos. CD São 
Jorge (11), CDE Flores (6) e Castelo 
Branco SC (1) completaram, por esta 
ordem, a tabela classificativa.
A III Fase acontece, entre 10 e 13 de 
maio, em São Miguel, envolvendo 
Clube Kairós, CD São Jorge, AJFB e 
FC Calheta.
A III Fase do Campeonato Regional 
de Iniciados Masculinos concretiza-
se a 12 (19:00) e 13 (11:00) de maio, 
no pavilhão Vitalino Fagundes, na 
Fonte do Bastardo, envolvendo Anti-
gos Alunos e AJFB.
Diga-se ainda que Antigos Alunos 
(masculinos) e Volei Clube de São 
Miguel (femininos) ganharam a III 
Fase do Campeonato Regional de 
Juvenis, sagrando-se, neste contexto, 
campeões regionais.
Nos rapazes, os Antigos Alunos ultra-
passaram, em São Miguel, o CDE Flo-
res. O primeiro embate sorriu aos jo-
vens das Flores por 2-3 (23-25, 25-18, 
16-25, 25-19, 14-16), mas no segun-
do os micaelenses deram a volta com 
um claro 0-3 (21-25, 24-26, 21-25).
Quanto às meninas, o VC São Miguel 
superou, na ilha Terceira, a Associa-
ção Desportiva e Recreativa Escolar 
Praiense com um duplo 3-0 (25-20, 
25-13, 25-12; e 25-5, 25-11, 25-21).

PRIMEIRA DIVISÃO

Por outro lado, e conforme demos 
conta em edições anteriores, os en-
contros que vão decidir o título de 
campeão nacional da Primeira Divi-
são de voleibol masculino realizam-se 
este fim de semana (sábado e domin-
go), na nave desportiva de Espinho, 
estando ambos agendados para as 
16:00 (só haverá jogo no domingo, 
caso o Sporting de Espinho ganhe no 
sábado). 
Recorde-se que no primeiro embate 
da final, realizado sábado, na Praia da 
Vitória, a AJFB superou os tigres da 
Costa Verde por 3-1, o que lhe abre 
boas perspetivas de poder renovar o 
cetro. A final é efetuada à melhor de 
três, sendo que a competição é aberta 
às equipas que falharam o apuramen-
to para as meias-finais da Divisão de 
Elite.  

VOLEIBOL

AJFB vence II Fase
do regional de iniciados

Classificações

Nuno Peixoto e Adelino Andrade.
As 13 embarcações percorreram o 
percurso até à cidade da Praia da 
Vitória, com vento constante de, 
aproximadamente, 7 nós, com pre-
ponderância de sul/sudoeste, nave-
gando ao largo e à popa, o que per-
mitiu que abrissem os spinnakers, 
proporcionando, assim, um maior 

colorido à prova.
A primeira embarcação à linha 
de chegada foi a Avé Maria com o 
tempo de 2 horas, 14 minutos e 27 
segundos, seguindo-se, quase de 
imediato, com a diferença de 29 se-
gundos, a Exocet.
Feitas as contas finais, a classe 
RAC 1 foi ganha pela embarcação 

Quinas, a RAC 2 pela Avé Maria e a 
Open pela Piccolo.
Terminadas as devidas amarrações 
na Marina, o Clube Naval da Praia 
da Vitória presenteou, na sua sede, 
todas as tripulações da prova com 
um lanche/convívio.
À noite, o Angra Iate Clube propor-
cionou um jantar a todos os parti-
cipantes e organização onde preva-
leceu o espírito de boa disposição 
e camaradem, o que é caraterístico 
das “gentes” do mar.
Com mais um excelente dia para a 
prática da vela cruzeiro, realizou-
se, a 28 de abril, a segunda prova da 
regata Intercidades, com largada, às 
13 horas, da Baía da cidade da Praia 
da Vitória.
Estiveram presentes à linha de lar-
gada as mesmas 13 embarcações 
que realizaram a primeira prova da 
regata.
Com vento preponderante do qua-
drante norte, com intensidade de 
12 a 15 nós, realizou-se a largada à 
bolina até à saída do porto maríti-
mo comercial, a partir do qual, na-
vegando ao largo e com vagas de 1 a 
1,5 metros, o grosso da frota optou 
por vir mais junto à costa.
O Açor foi a primeira embarcação 
a cortar a linha de chegada, locali-
zada na Baía da cidade de Angra do 
Heroísmo, com o tempo de 1 hora, 
54 minutos e 21 segundos, seguido 
da Exocet, com quem manteve, até 
aos Ilhéus das Cabras, uma renhida 
competição.
Terminada a prova, e após as con-
tas finais, o Sea Dancer, Rodamon 
e Açor foram, respetivamente, os 
vencedores das classes RAC 1, RAC 
2 e Open.
Para recompor as forças e permitir o 
convívio entre todas as tripulações 
da prova, o Angra Iate Clube dispo-
nibilizou um lanche na sua sede.  

Pos. Embarcação Classe Skipper RAC Finish Elapsed Corrected Ave speed Points

1 PICCOLO Open João Monjardino 152201 02:22:01 02:22:01 6.549 kn 1.0
2 AÇOR Open João Leal 152702 02:27:02 02:27:02 6.325 kn 2.0
3 PEER GYNT Open José Carlos Ferreira 155058 02:50:58 02:50:58 5.44 kn 3.0
4 TUGA Open Mário Duarte 160703 03:07:03 03:07:03 4.972 kn 4.0
5 MARE Open Thomas Ruller 155548 DNF 6.0

Pos. Embarcação Classe Skipper RAC Finish Elapsed Corrected Ave speed Points

1 QUINAS RAC 1 Marco Peixoto 0.865 153440 02:34:40 02:13:47 6.013 kn 1.0
2 SEA DANCER RAC 1 José Marcelino 0.890 153442 02:34:42 02:17:41 6.012 kn 2.0

Pos. Embarcação Classe Skipper RAC Finish Elapsed Corrected Ave speed Points

1 AVÉ MARIA RAC 2 Jorge Silva 0.989 151427 02:14:27 02:12:58 6.917 kn 1.0
2 EXOCET RAC 2 Filipe Rodrigues 0.986 151456 02:14:56 02:13:03 6.892 kn 2.0
3 FINKAPÉ RAC 2 Miguel Pamplona 0.894 155128 02:51:28 02:33:17 5.424 kn 3.0
4 RODAMON RAC 2 Nuno Peixoto 0.930 154628 02:46:28 02:34:49 5.587 kn 4.0
5 MY SHELL RAC 2 Adelino Andrade 0.926 155631 02:56:31 02:43:27 5.269 kn 5.0
6 JAMES RAC 2 Paulo Barcelos 0.993 160030 03:00:30 02:59:14 5.152 kn 6.0

Regata Intercidades AH/PV - Open Classe - 25/04/2018 at 13:00:00

Start: Race, Finishes: Place, Time: 130000, Distance: 15.5

Regata Intercidades AH/PV - RAC 1 Classe - 25/04/2018 at 13:00:00

Start: Race, Finishes: Place, Time: 130000, Distance: 15.5

Regata Intercidades AH/PV - RAC 2 Classe - 25/04/2018 at 13:00:00

Start: Race, Finishes: Place, Time: 130000, Distance: 15.5

Pos. Embarcação Classe Skipper RAC Regata da Marina Regata Intercidades AH/PV Regata Intercidades PV/AH Total Nett

1st AÇOR Open João Leal 6.0 DNC 2.0 1.0 9.0 9.0
2nd PICCOLO Open João Monjardino 6.0 DNC 1.0 3.0 10.0 10.0
3rd TUGA Open Mário Duarte 6.0 DNC 4.0 2.0 12.0 12.0
4th PEER GYNT Open José Carlos Ferreira 6.0 DNC 3.0 5.0 14.0 14.0
5th MARE Open Thomas Ruppert 6.0 DNC 6.0 DNF 4.0 16.0 16.0

Pos. Embarcação Classe Skipper RAC Regata da Marina Regata Intercidades AH/PV Regata Intercidades PV/AH Total Nett

1st QUINAS RAC 1 Marco Peixoto 0.865 1.0 1.0 2.0 4.0 4.0
2nd SEA DANCER RAC 1 José Marcelino 0.890 3.0 DNC 2.0 1.0 6.0 6.0

Pos. Embarcação Classe Skipper RAC Regata da Marina Regata Intercidades AH/PV Regata Intercidades PV/AH Total Nett

1st AVÉ MARIA RAC 2 Jorge Silva 0.989 1.0 1.0 4.0 6.0 6.0
2nd RODAMON RAC 2 Nuno Peixoto 0.930 2.0 4.0 1.0 7.0 7.0
3rd FINKAPÉ RAC 2 Miguel Pamplona 0.894 3.0 3.0 3.0 9.0 9.0
4th EXOCET RAC 2 Filipe Rodrigues 0.986 7.0 DNC 2.0 2.0 11.0 11.0
5th MY SHELL RAC 2 Adelino Andrade 0.926 7.0 DNC 5.0 5.0 17.0 17.0
6th JAMES RAC 2 Paulo Barcelos 0.993 7.0 DNC 6.0 6.0 19.0 19.0

Open Classe

Sailed: 3, Discards: 0, To count: 3, Entries: 5, Scoring system: Appendix A

RAC 1 Classe

Sailed: 3, Discards: 0, To count: 3, Rating system: TCF, Entries: 2, Scoring system: Appendix A

RAC 2 Classe

Sailed: 3, Discards: 0, To count: 3, Rating system: TCF, Entries: 6, Scoring system: Appendix A

Pos. Embarcação Classe Skipper RAC Finish Elapsed Corrected Ave speed Points

1 AÇOR Open João Leal 145421 01:54:21 01:54:21 8.133 kn 1.0
2 TUGA Open Mário Duarte 151048 02:10:48 02:10:48 7.11 kn 2.0
3 PICCOLO Open João Monjardino 151119 02:11:19 02:11:19 7.082 kn 3.0
4 MARE Open Thomas Ruppert 151344 02:13:44 02:13:44 6.954 kn 4.0
5 PEER GYNT Open José Carlos Ferreira 151743 02:17:43 02:17:43 6.753 kn 5.0

Pos. Embarcação Classe Skipper RAC Finish Elapsed Corrected Ave speed Points

1 SEA DANCER RAC 1 José Marcelino 0.890 151056 02:10:56 01:56:32 7.103 kn 1.0
2 QUINAS RAC 1 Marco Peixoto 0.865 151744 02:17:44 01:59:08 6.752 kn 2.0

Pos. Embarcação Classe Skipper RAC Finish Elapsed Corrected Ave speed Points

1 RODAMON RAC 2 Nuno Peixoto 0.930 150123 02:01:23 01:52:53 7.662 kn 1.0
2 EXOCET RAC 2 Filipe Rodrigues 0.986 145822 01:58:22 01:56:43 7.857 kn 2.0
3 FINKAPÉ RAC 2 Miguel Pamplona 0.894 151311 02:13:11 01:59:04 6.983 kn 3.0
4 AVÉ MARIA RAC 2 Jorge Silva 0.989 150040 02:00:40 01:59:20 7.707 kn 4.0
5 MY SHELL RAC 2 Adelino Andrade 0.926 151013 02:10:13 02:00:35 7.142 kn 5.0
6 JAMES RAC 2 Paulo Barcelos 0.993 150917 02:09:17 02:08:23 7.194 kn 6.0

Start: Race, Finishes: Finish time, Time: 130000, Distance: 15.5

Regata Intercidades PV/AH - RAC 2 Classe - 28-04-2018 at 13:00:00

Start: Race, Finishes: Finish time, Time: 130000, Distance: 15.5

Regata Intercidades PV/AH - RAC 1 Classe - 28-04-2018 at 13:00:00

Regata Intercidades PV/AH - Open Classe - 28-04-2018 at 13:00:00

Start: Race, Finishes: Finish time, Time: 130000, Distance: 15.5


